Alors il sera fait sur vous des fables, et votre misère sera mise en chant : « Nous avons été dépouillés et ravagés, portion de mon peuple ; » mon peuple, dit-il, que j'estimais seul plus que tout parmi les autres nations, sera changé en une ruine. Comment s'éloignera-t-il de moi, cet Assyrien, puisqu'il revient tirer au sort et partager mes champs ? C'est pourquoi, ô famille d'Israël, pour laquelle je médite le mal, tu n'auras point de part dans l'héritage des justes. Ne peut-on pas arguer, touchant cette captivité si dure, que tout leur est arrivé parce qu'ils ont crucifié le Seigneur ? Soit dit ainsi, afin d'en venir à la version des Septante. La gloire de la fille d'Israël est enlevée et rasée pour ses enfants, autrefois chöris, et s'il repousse dans l'avenir quelque cheveu, un nouveau coup de rasoir le coupe et l'enlève. Maintenant tous leurs desseins tournent pour eux en peine, et ce qu'ils ont imaginé pendant le sommeil de leur esprit et de leurs sens, ne leur a ménagé que des labeurs ; tout ce qu'ils ont réalisé est devenu confusion aussitôt qu'on a aperçu la lumière du Christ et la ven-

minus cogitabo super familiam istam malum ; non quod malum sit quod ego cogito, sed quod patientibus malum videatur quod irrogo : quod ita vos premet, ut colla vestra non possitis levare nec ambulatis superbi, scilicet quos tempus captivitatis opprasset.

Tunc [al. tum] dicetur supra vos parabola, et miseræ vestræ vertentur in canticum : « Depopulatione vastati sumus, pars populi mei ; » templum, inquit, meum quod solum inter gentes cæteras plus habebam, mutabitur in ruinam. Quomodo a me recedet Assyrius, cum revertatur ut agros meos sibi sorte distribuat ? Propterea, o familia Israel, super quam ego malum cogito, non habebis partem in hæreditate justorum. Sed et de extrema captivitate hoc ipsum accipi potest, quod omnia eis evenerint quia Dominum crucifixerunt : ita tamen ut Septuaginta interpretum editio disseratur. Gloria namque filię Israel decalvata est, et attonsa super filiis quondam delicatissimis, et si quid deinceps renatum pilorum fuit, alia deinceps rasura et attonsiōne truncatum est. Tunc omnia consilia eorum versa sunt in laborem, et quæ cogitaverunt, mente et anima dormiente, attulerunt eis labores : quæque operati sunt, statim ut lux Christi et ultio apparuit,

geance. Quoiqu'ils eussent lu qu'Israël triomphait quand Moïse avait levé les mains au Seigneur et qu'il était vaincu par Amalec lorsque Moïse laissait tomber ses bras fatigués, *Exod. xviii*, ils n'ont point levé leurs mains vers le Seigneur, mais, se laissant aller contre les pauvres et le peuple à commettre tous les crimes, ils ont soustrait leurs champs, ils pillaient les maisons des orphelins et ils dépouillaient le mari aussi bien que l'épouse et ses enfants et leur domaine. C'est pourquoi le Seigneur a projeté des maux sur cette tribu, nullement sur les douze tribus, mais sur la tribu entachée de malice et de crimes, à cause desquels ils n'ont pu relever leur tête, ni marcher le corps droit. « Jusqu'à ce jour, ils sont soumis à l'empire romain, courbés sous le joug de la servitude, et ils ne relèvent point leurs têtes. » Ce qui suit, ἐξαφνης, c'est-à-dire subitement, ne se trouve pas dans les volumes hébreux, et néanmoins cela peut assez convenir au passage présent pour faire dire : C'est pourquoi, dit le Seigneur : Voilà que je médite pour cette tribu des maux subits dont ils ne pourront pas relever leurs têtes, et ils ne pourront pas les lever, parce que le temps est mauvais. Comme ils ont fait des choses mauvaises contre le Seigneur Jésus, aussi ils endureront les maux d'une captivité perpétuelle, et ils en viendront à une telle extrémité que tous leurs

conturbata sunt. Cum enim legissent vicisse Israel, quando Moyses manus levavit ad Dominum, superatum esse ab Amalce, quando Moyses, lassus brachia deponebat, *Exod. xvii*, non levaverunt ad Dominum manus suas, sed omnia in pauperes et plebem Domini scelera perpetrantes, desideraverunt agros, et pupillarum domos diripiebant, ac virum pariter et uxorem liberosque ejus et substantiam depopulabantur. Propterea cogitavit [al. cogitabat] Dominus mala super tribum illam : nequaquam duodecim tribus, sed tribum malitia et scelere fœdatam, de quibus non potuerunt elevare cervicem, nec recte incedere. Denique usque ad præsentem diem subditi sunt Romano imperio, et premuntur captivitatis jugo, et colla non elevant. Quod autem sequitur, ἐξαφνης, id est « subito, » in Hebraicis voluminibus non habetur, et tamen potest cum præsentem loco ita congruere, ut dicamus : Propterea hæc dicit Dominus : Ecce ego cogito super tribum istam mala subito, de quibus non possint [al. possunt] elevare cervices suas, et ob id elevare non poterunt, quia tempus malum est. Sicut enim mala operati sunt contra Dominum Jesum, sic mala captivitatis perpetuæ sustinebunt, et in tantam venient augustiam, ut omnia eorum cantica et psalmi vertantur in luctum.

cantiques et leurs psaumes seront des chants de deuil. Le peuple ne saura dire autre chose que ceci : « Nous sommes réduits à la dernière misère. » Cette terre de promesse, qui avait été partagée entre les deux tribus et demi-tribus, autrefois, quand Moïse présidait au partage, et qui fut départie plus tard par Josué, fils de Navé, aux autres tribus, vient d'être distribuée aux nations par le compas d'un Romain ; et comme il ne s'est trouvé personne pour empêcher qu'il ne conquît toutes les nations, il n'y en a pas un parmi les Juifs qui foule le sol antique dans sa liberté première. Si nous voulions suivre une troisième exposition, nous pourrions appliquer tout ce que nous venons de dire à l'âme humaine dont nous disions naguère que, tombée du paradis, elle serait venue dans l'esclavage de ce monde ; nous verrons que toute pensée à nous est travail et douleur, que le mal remplit nos couches et la lumière même qui apparaît est mêlée de ténèbres, et que tout ce que nous préparons dans la nuit, nous l'accomplissons dans l'ombre. Qui de nous, en effet, élève à Dieu des mains saintes, exemptes de colère et de sollicitude ? qui ne désire pas les domaines de ce monde et n'oublie les richesses du paradis ? Ne voyez-vous pas qu'on ajoute les champs aux champs, les terres aux terres, et que les campagnes des villes ne suffisent pas au corps petit et chétif de l'homme. C'est pourquoi le Seigneur imagine pour nous des maux qui nous mettent dans l'impuissance de lever nos têtes et de marcher le corps

droit, parce que le temps est très mauvais, selon les paroles de Jean, qui dit : « Le monde est sous l'empire du malin. » I *Jean* v, 19. C'est ce que représente encore cette fille d'Abraham, de l'Évangile, âme noble que Satan avait subjuguée et courbée, et qui ne put se redresser ni regarder son Créateur qu'à l'arrivée du Seigneur. Aussi le Sauveur dit : « Cette fille d'Abraham que Satan avait liée, ne fallait-il point qu'elle fût délivrée de ces liens un jour de sabbat ? » *Luc.* xiii, 16. Parce que donc notre gloire est toute rasée, et que nous avons agrandi « notre calvitie et notre nudité ; » — c'est ainsi, en effet, qu'on le lit dans quelques exemplaires, — il parut des envoyés pour nous plaindre avec Jérémie, pour faire sur nous des récits et dire avec l'Apôtre : « Je pleure sur beaucoup qui ont péché et n'ont pas fait pénitence. » II *Cor.* xii, 21. Qui ne se lamentera pas en voyant les âmes humaines devenir comme des meubles divers la possession des démons et des différents vices ? Un démon tend le cordeau de la fornication, un autre de l'avarice, celui-là de l'homicide, celui-ci du parjure ; l'héritage du peuple de Dieu est partagé au cordeau et les anciens champs de la sainteté et du paradis, dont Isaac savourait le parfum dans son fils Jacob, *Gén.* xxvii, ont été livrés aux Assyriens et au roi de Babylone. Et tandis que les renards ont leurs tanières et les oiseaux du ciel leurs nids, le fils de l'homme n'a pas où reposer sa tête. J'ai exposé dans la mesure de la pénétration de mon faible

Nihilque aliud noverit populus loqui, nisi hoc : « Miseria miseri facti sumus. » Terra quippe re-promissionis quæ prius duabus et semis tribubus sorte divisa fuerat trans Jordanem, Moysæ mittente funiculum, et postea ab Jesu Nave tribubus reliquis dispartita, hæc gentibus Romano mensore divisa est ; et nemo fuit qui prohiberet quin potius cum universas obtineat nationes, nullus est ex Judæis qui antiquum pristina libertate possidat solum. Quod si tertiam expositionem sequi voluerimus, omnem, de qua supra dixeram, ad animam humanam sermonem dirigi, quæ de paradiso cornuens in captivitatem hujus mundi venerit : videbimus quod omnis cogitatio nostra labor et dolor sit, et cubilia nostra plena sint malis, et lux ipsa quæ videtur, mista sit tenebris ; quæque nocte tractemus, in caligine compleamus. Quis enim nostrum ad Deum sanctas elevat manus sine ira et cogitatione ? Quis non desiderat villas istius sæculi, oblitus possessionum paradisi ? Videas alios agros agris, et terminos jungere terminis, et parvo hominis corpusculo rura urbium non sufficere. Propterea cogitat Dominus super nos mala, de qui-

bus nostras elevare nequeamus cervices, nec ambulare recti, quia tempus pessimum est, juxta Joannis verba, dicentis : « Mundus in maligno positus est. » I *Johan.* v. 19. Id ipsum significat et illa in Evangelio filia Abraham nobilis anima, quam Satanas vinxerat et incurvaverat, et nisi ad adventum Domini in sublime erigi autem non potuit, nec suum suspicere [al. *suscipere*] Creatorem. Unde Salvator ait : « Hunc, inquit, filiam Abraham quam alligaverat Satanas, non oportuit solvi de vinculo isto die Sabbati ? » *Luc.* xiii, 16. Quia ergo gloria nostra omnis attona est, et dilatavimus « rasuram, » vel « nuditatem nostram » (sic enim in quibusdam codicibus invenitur), missi sunt qui nos plangerent cum Jeremia, et sumerent super nos parabolam, et dicerent cum Apostolo : « Lugebo multos qui peccaverunt, et non egerunt penitentiam. » II *Cor.* xii, 21. Quis enim non plangat videns humanas animas quasi variam suppellectilem a dæmonibus et diversis vitis esse possessas ? Alius dæmonum mittit fornicationis funiculum, alius avaritiæ ; ille homicidii, hic perjurii lineas tendit ; pars populi Dei divisa est in funiculo ;

esprit et la première captivité de ce peuple sous les Assyriens et les Babyloniens; la seconde sous les Romains, parce qu'ils ont crucifié le Seigneur, et la troisième, dans laquelle chacun de nous est tombé du paradis avec Adam. Mais quand le Seigneur sera venu, il relèvera ceux qu'elle a accablés et délivrera ceux qui sont sous ses chaînes, ramènera dans son héritage ceux qui furent les esclaves du diable et accomplira la parole du Prophète disant : « Et en s'élevant sur les hauteurs, il emmena la captivité captive. » *Psalm. LXXVII, 19.* D'après cette exposition, on peut encore entendre une quatrième captivité, celle de l'Eglise, d'où chacun sort par le péché, mais dans la suite Esdras, qui signifie Ame, c'est-à-dire la parole de Dieu, le ramène dans Jérusalem. I *Esdr. VII.* Si quelqu'un ayant médité jour et nuit sur la loi de Dieu, doué de plus de zèle, de plus de pénétration, de loisir et de grâce, trouve mieux à dire sur le chapitre qui nous occupe, je n'en ai ni d'envie ni de dédain; bien plus, je souhaite d'apprendre de lui ce que j'ignore, et volontiers je me fais son disciple, pourvu qu'il enseigne et ne dénigre point. Rien n'est vraiment plus facile au paresseux et à l'ami du sommeil que de discourir sur le travail et les veilles des autres.

« Ne dites pas sans cesse : Ces menaces ne tomberont point sur ceux-là, ils ne seront point couverts de confusion. L'Esprit du Seigneur est-il

devenu moins étendu, dit la maison de Jacob, et peut-il avoir de telles pensées? Est-ce que mes paroles ne sont pas pleines de bonté pour celui qui marche dans la droite voie? Mon peuple, au contraire, s'est révolté contre moi. Vous avez ôté aux hommes, non-seulement le manteau, mais la tunique, et vous avez traité en ennemis ceux qui passaient sans songer à aucun mal. » *Mich. II, 6-8.* Les Septante : « Vous qui êtes dans l'Eglise du Seigneur, gardez-vous de répandre des larmes, et qu'on n'y pleure pas sur ces choses. Il n'échappera pas à l'opprobre, celui qui dit : La maison de Jacob a provoqué la colère du Seigneur. Si telles sont les pensées du Seigneur, ses paroles ne sont-elles pas pleines de bonté pour ceux qui sont avec lui, et ne marchent-elles pas dans la droiture? Mon peuple aussi autrefois, en m'opposant ses inimitiés, fut hostile à sa propre paix : ils ont déchiré leur propre peau, en s'ôtant toute espérance de secours qui brisât leurs ennemis. » Au lieu de : « Ne dites pas et ne répétez point, » Aquila traduit par : « Ne distillez pas sans cesse » ce propos, l'idiome des Hébreux appelant autrefois distillation la parole, parce qu'elle coule pour parvenir aux oreilles des auditeurs, comme la pluie dans sa chute. Ne vous trompez pas vous-mêmes, enfants de Jacob, en vous adressant mutuellement cette consolation. Dieu est bon; la captivité que nous craignons ne viendra pas.

et agri quondam sanctitatis et paradisi, quorum odore delectabatur Isaac in Jacob filio suo, *Gen. XXVII,* traditi sunt Assyriis, regique Babylonio. Et habentibus vulpibus foveas, et volucris cœli nidos, Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet *Matth. VIII.* Exposui juxta quod mei ingenioli patebantur angustie, et primam ab Assyriis Babyloniisque populi captivitatem, et secundam a Romanis, quia Dominum crucifixerunt, et tertiam spirituales qua unusquisque nostrum cum Adam de paradiso cecidit, et in hujus mundi captivitate versatur, de qua cum venerit Dominus, eriget elisos, et solvet compeditos : *Psalm. CXLIV :* et captivos quondam diaboli, reducet in possessionem suam, et complebitur sermo Psalmistæ dicentis : « Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem. » *Psalm. LXXVII, 19.* Juxta quam expositionem potest et de Ecclesia quarta captivitas accipi, de qua unusquisque egreditur per peccatum, et postea ab « Ezra, » qui interpretatur « adjutor, » id est, sermone Dei reducitur in Jerusalem. I *Esdr. VII.* Si quis autem in lege Domini die ac nocte meditatus, majus habuit studium, majus ingenium, otium, gratiamque, et potest de præsentî capitulo probabilius aliquid dicere, non invidio, non aspernor, quin potius cupio ab eo discere quod

ignoro, et libenter me discipulum profitebor, dummodo doceat, et non detrahat. Nihil enim tam facile, quam otiosum et dormientem de aliorum labore et vigiliis disputare.

« Ne loquamini loquentes, non stillabit super istos, non comprehendet confusio, dicit domus Jacob. Numquid abbreviatus est spiritus Domini, aut tales sunt cogitationes ejus? Nonne verba mea bona sunt cum eo qui recte graditur? » *Mich. II, 6, 8.* Et e contrario populus meus in adversarium consurrexit, desuper tunicam pallium sustulistis, et eos qui transibant simpliciter, convertistis in bellum. » *Mich. II, 6, 8. LXX :* « In Ecclesia Domini nolite flere lacrymis, neque plorent super his. Non enim abjiciet opprobria, quæ dicit : Domus Jacob provocavit spiritum Domini. Si hæc sunt adinventiones ejus, nonne sermones ejus boni sunt cum eo, et recti ambulaverunt? Et prius populus meus inimicitias restitit contra pacem suam; pellem ejus excoriaverunt, ut auferrent spem contritionem belli. » Ne loquamini, inquit, loquentes; pro quo interpretatus est Aquila : « Ne stillatis stillantes, » quondam idiomate Hebraico, eloquium, ab eo quod suat et ad aures perveniat audientium, in similitudinem pluvie descendens, stillationem vocans. Nolite vos deci-

Est-ce que sa large miséricorde, son esprit, dont la clémence infinie se répand avec largesse et abondance sur tous, serait pour nous seuls moins étendu et plein de sévérité ? ou bien, peut-il avoir des pensées comme celles que laissent paraître les hommes, nourrir pendant longtemps la colère, se laisser emporter à la vengeance par une soudaine fureur ? A cela le Seigneur répond : Je suis bon sans doute, et mes paroles sont l'écho de ma clémence ; mais pour ceux qui marchent dans le droit chemin. Quant à celui qui, je ne dis pas autrefois, mais hier encore, m'a fait l'outrage d'adorer les idoles ; qui, autant qu'il a été en son pouvoir, a pris contre moi les armes et résisté à ma volonté ; qui a dépouillé le peuple infortuné du secours de Dieu, comme s'il lui ôtait la tunique après lui avoir pris le manteau ; qui a tourné à la guerre contre moi les hommes à la foi simple soumis à l'autorité des grands, le Seigneur ne distillera-t-il pas son courroux sur lui, et la confusion ne le couvrera-t-il point ? Notre traduction porte : « Mon peuple, au contraire, s'est levé en ennemi contre moi ; » or, le mot *Mul* ayant le sens de « contraire » et d' « hier, » Symnaque a donné cette variante plus claire : « Il n'y a qu'un jour que mon peuple m'a résisté comme un ennemi, » pour rendre indiscutable cette vérité que Dieu reprochait au peuple, non ses vices passés, mais ses égarements présents, ceux qui n'avaient été commis que de la

veille, pour ainsi dire. Voilà pour le texte hébreu.

D'autre part, les Septante, en cet endroit, sont complètement déçousus. A cette prémisse : « Gardez-vous de pleurer dans l'Eglise du Seigneur, » par quel lien de conséquence rattacher cette suite : « Car elle n'échappera pas à l'opprobre, elle qui dit : la maison de Jacob a provoqué la colère du Seigneur ? » et cette proposition : « Si telles sont ses pensées, est-ce que ses paroles ne sont pas bonnes pour celui qui est avec lui, et ne marchent-elles pas dans la droiture ? » quel rapport a-t-elle avec ce qui est dit ensuite : « Antérieurement, mon peuple m'a résisté en ennemi, combattant contre sa propre paix ; on a déchiré sa peau, en lui ôtant toute ressource d'éloigner de soi la guerre ? » Pour moi, quelques difficultés qu'offre ce passage, voici comment le sens me paraît pouvoir être rendu, à la condition toutefois que le lecteur prudent souscrive à ma manière de voir. Il est prescrit à l'Eglise de n'avoir ni tristesse ni sollicitude à l'endroit des choses du monde et des contre-temps qui ont coutume d'arriver ici-bas ; il est dit à ses habitants : Vous qui êtes dans l'Eglise du Seigneur, réjouissez-vous sans cesse et félicitez-vous de quelque chose qui vous arrive par les desseins de Dieu. Ce n'est pas à dire que vous ne deviez point pleurer : « Bienheureux, » en effet, « ceux qui pleurent, parce que le rire leur est réservé ; » *Luc. VI, 21* ; mais

pere, o domus Jacob, et in consolationem mutuum dicere : Deus bonus est; non veniet captivitas quam timemus. Num larga ejus misericordia, et clementissimus spiritus, qui late et abundanter ortus est omnibus, tantum in nobis abbreviabitur et severus erit? aut hujuscemodi sunt cogitationes ejus, quales in hominibus cernimus, ut antiquam teneat iracundiam, et ad vindictam furore subito concitetur? Ad quæ respondit Dominus : Bonus quidem sum, et verba mea sonant clementiam; sed ad eos qui recto itinere gladiuntur. Qui autem, non dico olim, sed hesternio die in contumeliam meam veneratus est idola, et, quantum in ipso fuit, tyrannica adversum me arma corripuit, qui infelicem populum exspoliavit auxilio Dei, et quasi desuper tunicam, pallium tulit, qui simplices quosque credentium et acquiescentes auctoritati majorem contra me vertit in bellum, numquid non stillabit super eum Dominus, et apprehendet eum confusio? Hoc autem quod nos vertimus : « Et e contrario populus meus in adversarium consurrexit; » quia verbum *Mul*, et « contrarium, » et « diem hesternum » sonat, Symmachus apertius transtulit ut diceret : « Antè unam diem populus meus quasi inimicus restitit, » ut solveret quæstio-

nem, quod Deus non præterita vitia imputaret populo, sed recentia, et quæ quasi die commissa viderentur hesternio. Hæc juxta Hebraicam intelligentiam.

Cæterum Septuaginta interpretes in hoc loco penitus sibi non coherent. Ad id enim quod præmissum est, « in Ecclesia Domini nolite flere, » quæ consequentia est, ut inferatur : « Non enim adjiciet opprobria quæ dicit : Domus Jacob provocavit spiritum Domini ? » Sed et illud quod sequitur : Si hæ adinventiones ejus sunt; nonne [al. non] sermones ejus sunt boni cum eo, et recti ambulaverunt [al. *ambulabunt*] ? » ad posteriora quid pertinent, quæ dicuntur : « Et prius populus meus in adversarium restitit, contra pacem suam, pellem ejus excoriaverunt, ut auferrent contritionem belli ? » Videtur autem mihi, in loco vel difficillimo, sic posse sensus reddi vel exprimi, si tamen prudens lector nostræ rationi acquieverit. Præcipitur itaque Ecclesiæ, ut non habeat tristitiam et sollicitudinem super rebus sæculi, et dammis quæ in hoc mundo evenire consueverunt, et dicitur habitatoribus ejus : O vos, qui estis in Ecclesia Domini, semper gaudete, et quidquid vobis de judiciis acciderit, gratulamini. Nec hoc loco quod flere non debeatis : « Beati » quippe « flentes, quo-

je vous donne le conseil de ne point vous chagriner au sujet des choses du siècle. Quelqu'un de vos proches meurt-il, le fisc s'empare-t-il de vos biens, la goutte ou toute autre maladie fond-elle sur votre corps, gardez-vous de pleurer, gardez-vous de répandre des larmes; considérez, non le présent, mais l'avenir, et vous attristez plutôt d'avoir à demeurer si longtemps dans cette tente de mort. Faites en sorte surtout de ne pas insulter à ceux qui tombent, de ne pas croire que la ruine d'autrui soit votre édification: chacun à sa mesure, non pas dans la faiblesse du prochain, mais dans ses propres forces. Est-il d'ailleurs selon la justice que les branches de l'olivier sauvage insultent aux branches de l'olivier franc qui ont été rompues à cause de leur infidélité, *Rom. xi*, et qu'elles disent: La maison de Jacob a provoqué l'Esprit de Dieu à la colère, en mettant à mort les Prophètes, en adorant les idoles, en crucifiant le Fils de Dieu? Celui qui agit ainsi n'échappera pas à l'opprobre, il sera jugé d'après la mesure dont il s'est servi pour juger les autres, et un autre insultera à sa ruine, comme il a lui-même méchamment parlé des péchés et de la chute du prochain.

La version des Septante poursuit: « Si tels sont ses décrets, est-ce que ses paroles ne sont pas pleines de bonté quand on est avec lui, et ne marchent-elles pas dans la droiture? » Si les Juifs sont tombés pour que la plénitude des nations entrât dans le salut, c'est le fait de la

providence de Dieu, afin que, plus tard, Israël embrassant la foi, tous les hommes soient sauvés et tous aient besoin de la miséricorde divine. Aussi l'Apôtre, concluant la question sur ce point, s'écrie-t-il: « O profondeur de la sagesse et de la science de Dieu! ô insondable abîme de ses jugements! » *Rom. xi*. Dès qu'il entre dans les desseins et les pensées de Dieu que les branches naturelles de l'olivier franc soient rompues, et que celles de l'olivier sauvage soient entées à leur place, vous ne devez pas insulter aux branches rompues, mais craindre de tomber comme elles, et ne point vous flatter de plaire à Dieu, en vous contentant de lire ses paroles, c'est-à-dire les Ecritures, alors que les Ecritures n'ont d'utilité pour celui qui les lit qu'en tant qu'il pratique ce qu'il a lu, et que s'il peut dire en parlant d'elles: « Est-ce que vous voulez éprouver la puissance de Jésus-Christ qui parle par ma bouche? » II *Corinth. xiii*, 3. « Le Seigneur donne sa parole à ceux qui doivent l'annoncer avec une grande force; » *Psal. lxxvii*, 42; « montez sur une haute montagne, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Sion; élevez votre voix avec force, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Jérusalem. » *Isa. xl*, 9. Par conséquent, les paroles de Dieu sont bonnes, si elles sont avec lui, si Dieu ne s'éloigne pas de celui qui les publie, si le cœur et les lèvres de celui qui parle sont d'accord. Evidemment, les bonnes paroles de Dieu ne peuvent être avec celui qui le loue du bout des lèvres et dont

niam ipsi ridebunt; » *Luc. vi*, 24; sed illud admoneo, ne in his quæ sunt sæculi, lugeatis. Si his mortuus fuerit propinquorum, si substantiam fiscus invaserit, si corpus vel podagra, vel alius quilibet morbus oppresserit, nolite flere, nolite lacrymas fundere, nec consideretis præsentia, sed futura, et aggravamini magis quod diutius in hoc tabernaculo mortis habitetis. Quin potius illud cavete, ne insultetis cadentibus, et alienam ruinam vestram ædificationem putetis: unusquisque se ex suis viribus, non ex imbecillitate alterius metiatur. Alioqui quæ est ista justitia, ramos oleastri insultare ramis olivæ, qui propter infidelitatem suam fracti fuerunt, *Rom. xi*, et et dicere: Domus Jacob ad iracundiam spiritum Domini provocavit, interficiens prophetas, idola colens, Dei Filium crucifigens? Qui hoc facit, non erit ab opprobrio alienus, et ea mensura qua judicavit, judicabitur de eo; et quomodo ipse de peccatis loquitur corruentis, ita alius ruinæ illius insultabit.

Sequitur: « Si hæ adinventiones ejus sunt, nonne verba ejus bona sunt cum eo, et recta ambulaverunt? » Quod offendit, ait, Judaicus populus, ut plenitudo gentium subintraret, dispensationis Dei est,

ut postea, credente Israel, omnes salvi fierent, et universi Dei misericordia indigerent. Unde et Apostolus ad hujus loci veniens quæstionem, *Rom. xi*, profundum sapientiæ et scientiæ et judiciorum Dei abyssum investigabilem esse proclamat. Si ergo adinventiones et cogitationes Dei sunt, frangi priores ramos olivæ, et inseri alios de oleastro, non debet insultare, sed timere ne corruas, nec æstimes in eo te placere Deo, si sermones, id est, Scripturas illius legas. Tunc Scripturæ prosunt legenti, si quod legitur, opere compleatur. Si loquens de Scripturis possis dicere: « An experimentum queritis ejus qui in me loquitur, Christus? » II *Cor. xiii*, 3. Dominus quippe dabit verbum evangelizantibus virtute multa; *Psal. lxxvii*, 42; et super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion, et leva vocem in fortitudine, qui evangelizas Jerusalem. *Isa. xl*, 9. Atque hoc modo sermones Dei boni sunt, si secum sint, hoc est, si Deus non deserat predicantem, cujus cor labia que consentiunt. Cæterum qui confitetur labiis, et cor ejus longe est a Deo, et narrat justitias ejus, et assumit testamentum per os suum, et peccatorum sordibus inquinatur, cum hoc non sunt boni

le cœur est loin de lui, et qui, pendant qu'il publie les jugements du Seigneur, dont sa langue vante l'alliance, se couvre de toutes les souillures des péchés. Et ce n'est pas du pécheur seulement qu'il s'agit, mais de quiconque n'a pas la grâce spirituelle, c'est-à-dire le don de prophétie et d'enseignement, et les dons les plus grands d'interprétation. S'il s'avise de vouloir expliquer les causes premières et rendre raison de sa foi, et de rechercher pourquoi Dieu, qui est bon et qui a créé tous les hommes, est venu vers les Juifs et n'a appelé les Gentils qu'à la fin des temps, il faut dire qu'il n'a pas avec lui les bonnes paroles de Dieu, et que son ignorance souille même les paroles de Dieu qui sont bonnes, et qui, suivant le droit chemin, ne veulent que les oreilles pleines de droiture. Le Seigneur prescrit donc au peuple successeur d'Israël, qui est l'Eglise des Gentils, de ne pas insulter à la génération primitive des enfants de Dieu, et de ne pas se charger d'opprobre lui-même en insultant Jacob. Puis Dieu, qui est le seul vrai juge et qui parle avec impartialité, rappelle qu'Israël a été son ennemi dans sa Passion, ce que faisant, il n'a pu nuire à son Créateur, et il a mis le comble aux crimes qui devaient ruiner sa propre paix. De là le langage qui fut adressé à Jérusalem : « Ah ! si tu savais ce qui peut t'apporter la paix ! » *Luc. xix, 42*. En perdant la paix, ils ont déchiré leur propre peau, c'est-à-dire ils se sont dépouillés du secours de Dieu qui les protégeaient, ils ont, en

quelque sorte, mis à nu leurs chairs, en sorte que tout ce qui paraissait beau en eux, quand ils étaient revêtus de la miséricorde divine, a paru dans sa laideur à tous les yeux, quand ils en ont été dépouillés. La paix et le secours divin les ayant abandonnés, parce qu'ils s'étaient révoltés contre le Seigneur, dont il est écrit : « Le Seigneur met les armées en poudre, le Seigneur, voilà le nom qui lui appartient, » *Judith. xvi, 3*, ils n'ont pu résister à leurs ennemis, ils ont été vaincus en toute rencontre, n'ayant plus avec eux le bras qui mettait en poudre les armées qui se levaient contre eux, dans l'un et dans l'autre sens du mot ennemis, soit les hommes qui les emmenèrent en captivité, soit les puissances infernales qui égorgent chaque jour leurs âmes dans le blasphème.

« Vous avez chassé les femmes de mon peuple des maisons où elles vivaient en repos, et vous avez étouffé pour jamais ma louange dans la bouche de leurs petits enfants. Levez-vous et partez, vous n'avez pas de repos sur cette terre, parce que l'impureté dont vous l'avez souillée l'a remplie d'une effroyable puanteur. » *Mich. ii, 9, 10*. L'interprétation des Septante — si toutefois elle est des Septante, puisque Josephé a écrit que les Hébreux rapportent qu'ils traduisirent seulement et livrèrent au roi Ptolémée cinq livres de la loi de Moïse — diffère si profondément en cet endroit de l'original hébreu, que je ne puis citer leur version au-dessous de l'autre, ni expliquer en même temps leur senti-

sermones Dei. Nec solum de peccatore, sed de eo quoque, qui gratiam non habet spiritualem, id est, prophetiæ ac doctriinæ, et interpretationis, majorumque charismatum, hoc dicendum est, quod hujuscemodi homo si voluerit elementorum causas fideique suæ reddere rationem, et quare Deus, qui bonus et Creator est omnium, ad solos tantum Judæos venerit, et in ultimo jam sæculo vocaverit nationes, non habeat secum honos Dei sermones ; sed de propria imperitia etiam ea, quæ bona sunt, Dei verba contaminet, quæ verba recte ambulant et rectas aures requirunt. Et hæc quidem Dominus præcipit populo successori, et Ecclesiæ de gentibus congregatæ, ne insultet generationi pristinæ, et aliena non sit ab opprobriis insultando. Refert autem ipse qui verus est judex et sine perturbatione loquitur, quomodo in passione sua Israel ei contrarius fuerit, et hoc fecerit non quod suo nocere potuerit Creatori, sed quod contra pacem suam omnia perpetrarit. Unde et ad Jerusalem sermo est : « Si scires ea quæ ad pacem sunt tibi ! » *Luc. xix. 42*. Pace autem perdita, pellem suam excoriaverunt, id est, tulerunt a se Dei, quo protegebantur, auxilium, et

quasi nudas carnes absque cute et tegmine reliquerunt, ut quidquid videbatur esse pulchrum, operiente desuper misericordia Dei, hoc illa recedente, præberet videntibus turpitudinem. Recedente autem pace et auxilio Dei, quia restiterant Domino, de quo dicitur : « Dominus conterens bella, Dominus nomen ei, » *Judith. xvi, 3*, adversariis suis resistere non potuerunt, sed in omni certamine victi sunt, nec fuit qui contereret adversum eos bella nascentia, juxta utramque personam hostium, vel hominum qui eos duxere captivos, vel adversariorum fortitudinem, qui animas eorum quotidie juglabant blasphemando.

« Mulieres populi mei ejecistis de domo deliciarum suarum ; a parvulis earum tulistis laudem meam in perpetuum. Surgite et ite, quia non habetis hic requiem, propter immunditiam suam [Vulg. ejus] corrumpetur putredine pessima. » *Mich. ii, 9, 10*. Interpretatio Septuaginta (si tamen Septuaginta est ; Josephus enim scribit, et Hebræi tradunt, quinque tantum libros legis Moysi ab eis translatos, et Ptolemæo regi traditos [al. *contraditos*]) tantum discordat in presenti loco ab Hebraica veritate, ut nec

ment. Je développerai donc d'abord ma traduction, et je passerai ensuite à la leur. La parole divine continue à tonner contre le peuple, à qui elle avait déjà dit : « Mon peuple, au contraire, s'est levé en ennemi contre moi ; vous avez ôté aux hommes, non-seulement le manteau, mais la tunique même ; » elle leur reproche d'avoir, outre cela, fait aller en captivité les femmes, les délicates matrones d'autrefois, ou métaphoriquement les villes de la Judée, appelées aussi filles de Sion, *Isa. i*, parce que Sion était leur métropole. « Vous avez aussi étouffé pour toujours ma louange dans la bouche de leurs petits enfants, » il n'est resté personne de mon peuple, tous ayant été ou mis à mort ou pris, pour chanter mes psaumes ; le petit nombre de ceux qui survivaient chez les Babyloniens attestent qu'ils ne les pouvaient pas chanter. « Comment chanterions-nous les cantiques du Seigneur sur cette terre étrangère ? » *Psal. cxxxvi*, 4. Levez-vous donc et allez en captivité, puisque vous n'avez pas de repos sur cette terre, que vos crimes ont souillée et qui ne pourra être purifiée qu'après qu'un long sabbat y aura été préalablement célébré. Je vous dis que vous n'avez pas de repos ici, parce que votre terre est souillée et que la pourriture la plus infecte la consumera, ou par la captivité, ou par les Babyloniens ou par les Romains, pour avoir bu le sang du Seigneur. Le sens répond ici également bien à l'une et à l'autre de ces solutions historiques.

capita possimus ex æquo ponere, nec eorum simul sententias explicare. Quamobrem nostra primum translatio disseratur, et postea ad eosdem veniemus. Adhuc contra populum Dei sermo est, cui supra jam dixerat : « Econtrario populus meus in adversarium consurrexit; desuper tunicam pallium sustulisti, » quod non solum hoc egerint, sed mulieres quoque, id est, matronas quondam delicatas fecerint captivas ire, sive sub metaphora urbes Judææ, quas et in *Isaia* filias Sion vocat; *Isa. i*; eo quod Sion metropolis fuerit. A parvulis quoque earum tulisti, inquit, laudem meam in perpetuum, nullus remansit in populo, cunctis vel interfectis vel captis, qui meos psalmos caneret; sed et pauci qui in Babylone supererant, canere se non posse testantur. « Quomodo, inquit, cantabimus canticum Domini in terra aliena? » *Psal. cxxxvi*, 4. Surgite itaque et ite in captivitatem, quia in hac terra requiem non habetis, quæ propter scelera vestra polluta est, et mundari non poterit, nisi longum sabbatum antea celebrarit. Propterea autem dico vobis, non habetis hic requiem, quia polluta est terra vestra, et corumpetur putridine pessima, captivitate videlicet,

Les Septante : « Les chefs de mon peuple seront chassés des maisons où ils vivaient dans les délices ; ils ont été chassés à cause de leurs mauvais desscins. » Ceci peut s'entendre et en général des princes du peuple juif, des prêtres et des pharisiens, qui, après la Passion de Notre-Seigneur, furent chassés de la ville où ils vivaient dans les délices, et où ils s'étaient jusque-là livrés aux désordres de leurs mauvaises pensées, et en particulier de la race de David, parce que, dès que Notre-Seigneur fut né, le sceptre fut ôté de Juda et il n'y eut plus de prince de sa postérité, *Genes. xliix*, celui à qui le sceptre était réservé et qui était l'attente des nations étant venu. Touchant les princes de l'Eglise qui se plongent dans les délices et qui croient conserver la pureté au milieu des festins et des divertissements, la prophétie annonce qu'ils seront chassés de leurs vascs demeures, de leurs somptueux festins et de leurs tables chargées de mets les plus chers, et chassés à cause de leurs pensées et de leurs œuvres mauvaises. Veut-on savoir où ils seront chassés ? L'Evangile répond : « Dans les ténèbres extérieures, où il y aura des pleurs et des grincements de dents. » *Matth. xxii*, 13. N'y a-t-il pas impudence et honte à prêcher avec des corps surabondamment repus Jésus crucifié, le divin Maître pauvre et souffrant la faim ; à publier la doctrine du jeûne avec des lèvres rouges de vin et un visage bouffi de bonne chère ? Puisque nous sommes au lieu et place des Apôtres, ne nous contentons pas

vel Babylonica, vel Romana, eo quod Domini sanguinem hauserit : juxta utramque enim historiae veritatem intelligi potest.

« LXX : « Duces populi mei projicientur de donibus deliciarum suarum; propter malas adinventiones suas ejecti sunt. » Potest hoc et generaliter de Judaici populi principibus, sacerdotibus ac Pharisæis accipi, qui post passionem Domini projecti sunt de urbe deliciarum suarum, in qua prius lascivierant propter malas adinventiones suas, et specialiter de stirpe David, quia statim ut natus est Dominus, defecit princeps ex Juda, et dux de femoribus ejus, *Gen. xliix*, veniente cui repositum erat, et expectatione gentium apparente. Sed et Ecclesie quoque principes qui deliciis affluunt, et inter epulas atque lascivias pudicitiam servare se credunt, propheticus sermo describit quod ejiciendi sint de spatiosis domibus, lautisque conviviis, et multo labore epulis acquisitis, et ejiciendi propter malas cogitationes et opera sua. Et si vis scire quo ejiciendi sint, Evangelium lege : « In tenebras » scilicet « exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium. » *Matth. xxii*, 13. Annon confusio et igno-

d'imiter leur langage, et embrassons aussi leur conduite et leur abstinence. Le saint ministère, le ministère des Apôtres, est d'être le serviteur des veuves et des pauvres : « Il n'est pas juste, » s'écrient-ils, « que nous quittions la prédication de la parole de Dieu pour avoir soin des tables. » *Act.* vi, 2. Mais à présent, ce ne sont pas les pauvres, non pas ses frères qui ne peuvent pas rendre l'invitation et dont la main épiscopale ne peut rien attendre, excepté de la reconnaissance, mais ce sont les capitaines ceints du glaive et les magistrats, que le prêtre du Christ réunit à sa table, pendant que des centurions et de nombreux soldats veillent à sa porte. On voit des clercs fouiller tous les recoins de la ville : ils cherchent à procurer aux magistrats des satisfactions honteuses que ceux-ci ne peuvent trouver dans leurs prétoires, ou qu'ils n'osent y acheter s'ils les y trouvent. Mais il ne faut pas croire que ce reproche s'élève contre tous les princes de l'Eglise en général : la prophétie tombe sur ceux qui ont cette vie mauvaise, et elle les menace des supplices sans fin et des ténèbres éternelles, afin que, puisqu'ils sont rebelles au frein de la pudeur, cette menace du châtement les amène du moins à faire pénitence.

Les Septante : « Approchez-vous des montagnes éternelles. » Par montagnes éternelles, nous pouvons entendre, ou les Anges, ou les Prophètes, dont il est écrit dans le psaume :

minia est, Jesum crucifixum, magistrum, pauperem atque esurientem fartis prædicare corporibus, jejuniorumque doctrinam, rubentes buccas tumentiarque ora proferre? Si in apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed conversationem quoque et abstinentiam amplectamur. Sanctum utique est et apostolorum ministerium, viduis et pauperibus ministrare : *Act.* vi, 2 : « Non oportet, inquit, dimisso verbo Dei, ministrare nos mensis. » At nunc non dico pauperes, non dico fratres, et qui rursus invitare non possint (ex quibus, excepta gratia, nihil aliud episcopalis speret manus), sed militantes et accinctos gladio, et judices, excubantibus ante foras suas centurionibus et turmis militum, Christi sacerdos invitat ad prandium. Tota clerici urbe discursant : quærunt exhibere iudicibus, quæ illi in prætoriis suis aut invenire non possunt, aut certe inventa non coemunt. Nec vero arbitrandum quod generaliter ad omnes hæc dirigitur invectio ; sed quod eos qui tales sunt, pulset sermo propheticus, et comminetur eis supplicia et tenebras sempiternas, ut qui pudore et verecundia non tenentur, agant penitentiam saltem comminatione pœnarum.

« Ses fondements sont dans les montagnes saintes ; » *Psal.* lxxxvi, 1 ; ... « J'ai levé les yeux vers les montagnes d'où me viendra le salut. » *Psal.* cxx, 1. Il s'approche des montagnes éternelles, celui que ses péchés ne séparent point de la société des bienheureux, comme Moïse s'approchait de Dieu, non pas quant à la distance, mais par son mérite. C'est à ceux qui s'approchaient des montagnes éternelles que le Seigneur disait lui-même : « Je suis le Dieu de ceux qui sont près de moi, et non le Dieu de ceux qui en sont loin. » *Jerem.* xxiii, 23. Ces montagnes sont appelées éternelles pour les distinguer de celles qui ne le sont pas, des montagnes couvertes de ténèbres, des princes de ce monde qui, après avoir porté haut leur tête comme le cèdre du Liban, passent avec le monde, et on ne trouve plus le lieu qu'ils occupaient.

Les Septante : « Levez-vous et marchez, parce qu'il n'y a pas ici de repos pour vous. » Il nous est ordonné de ne pas croire que nous puissions trouver le repos dans aucune satisfaction terrestre, et, comme si nous ressuscitions d'entre les morts, de nous élever, de marcher à la suite de Notre-Seigneur et de dire : « Mon âme s'est attachée à vous suivre. » *Psal.* lxxii, 9. Si nous n'agissons pas ainsi, si nous fermons l'oreille à ce précepte : « Levez-vous, vous qui dormez, élevez-vous, et Jésus-Christ vous éclairera, » *Ephes.* v, 14, nous sommeillerons sans doute,

LXX : « Propinquate montibus æternis. » Æternos montes, vel angelos intelligere possumus, vel prophetas, de quibus et in psalmo scriptum est : « Fundamenta ejus in montibus sanctis ; » *Psal.* lxxxvi, 1 ; et in alio loco : « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. » *Psal.* cxx. Appropinquat autem æternis montibus qui non in peccatis suis a beatorum contubernio separatur, quomodo Moyses appropinquabat Deo, non loco, sed merito. Et ad eos qui appropinquabant æternis montibus, ipse Dominus loquebatur : « Deus appropinquans ego, et non Deus de longe. » *Jerem.* xxiii, 23. Montes autem æterni, ad distinctionem eorum vocantur qui non sunt æterni, principium scilicet hujus sæculi montium tenebrosorum, qui cum erecti fuerint velut cedrus Libani transeuntes cum mundo, locus eorum non poterit inveniri.

LXX : « Surge et ambula, quia non est tibi hic requies. » Jubemur in nullis mundi rebus putare nobis requiem ; sed quasi a mortuis resurgentes, ad sublime tendere, et ambulare post Dominum Deum nostrum, et dicere : « Adhæsit anima mea post te. » *Psal.* lxxii, 9. Quod si neglexerimus, et noluerimus audire dicentem : « Exsurge qui dormis, et elevare,

mais nous serons trompés et nous ne trouverons pas le repos, parce que, quand Jésus-Christ n'éclaire pas celui qui se lève, ce qui paraît être le repos n'est que tribulation.

Les Septante : « A cause de votre impureté, vous avez été consumés par la corruption. » Ceci s'adresse à ceux qui, dans l'esclavage des voluptés de la chair et des passions, corrompent non-seulement leur âme, mais leur corps lui-même, étant amis des plaisirs plus que de Dieu. La prophétie pouvait dire aussi : A cause de votre impureté, vous vous êtes corrompus, et le sens eût été complet sans le mot corruption ; mais, d'après le grec, on peut rendre ce passage par : « Vous vous êtes corrompus dans la corruption, » ce qui me paraît avoir été mis pour distinguer cette dissolution de celle qui précède le salut, et au sujet de laquelle l'Apôtre dit : « Encore qu'en nous l'homme extérieur se détruise, l'homme intérieur se renouvelle de jour en jour. » *Corinth. iv, 16*. Celui qui porte sans cesse la mortification de Jésus dans son corps, et détruit l'homme extérieur, et soumet la chair à l'empire de l'âme, se dissout sans doute, mais non pas dans la corruption, puisque la dissolution qui s'opère en lui produit son salut.

« Vous fuyez, quand personne ne vous poursuit. » A ceux que, à cause de leur impureté, la corruption a dissous, il est dit, qu'ayant conscience de leurs péchés, même abstraction faite

et illuminabit te Christus ; » *Ephes. v, 14* ; dormitabimus quidem, sed decipiemur, et non inveniemus requiem, quia ubi Christus non illuminat resurgentem, quæ videtur esse requies, tribulatio est.

LXX : « Propter immunditiam consumpti estis corruptione. » Pro eo quod nos diximus, « consumpti estis, » potest juxta Græcam intelligentiam in Latino sonare sermone, « corrupti estis » : ut sit ordo, propter immunditiam corrupti estis corruptione. Hoc autem ad eos dicitur, qui voluptati corporis et libidinis servientes, non solum animam, sed corpus quoque suum corrumunt, voluptatum amatores magis quam amatores Dei. Poterat quoque dicere : Propter immunditiam corrupti estis, et sensus etiam absque « corruptione » fuisset expletus. Nunc autem quia ait, « corrupti estis corruptione, » ad distinctionem mihi videtur corruptionis salutaris dixisse, juxta quam et Apostolus loquitur : « Et si is qui foris homo noster est, corrumpitur ; sed qui intus est renovatur de die in diem. » *II Cor. iv, 16*. Qui semper mortificationem Jesu portat in corpore suo, et exteriorem corrumpit hominem, et carnem imperio animæ subjicit, iste corrumpitur quidem, sed non corruptione, quia corruptio illius salutaris est.

« Fugistis, nemine persequente. » Ad eos dicitur, qui propter immunditiam corruptione corrupti sunt,

des supplices, ils n'oseraient pas résister à leurs ennemis et les combattre.

De là vient que les trembleurs, dans le combat des saints, de peur qu'ils ne jettent l'effroi dans l'esprit de leurs frères, sont rejetés du camp et exclus des rangs militants, *Deut. xx*, et que, dans les malédictions du Lévitique, il est ainsi parlé aux hommes de cette sorte : « Le bruit de la feuille qui vole vous poursuivra, et vous fuirez, sans que nul vous poursuive. » *Lévit. xxvi, 36*. Un commentateur, expliquant ce verset de l'Evangile de Jean : « Toutes choses ont été faites par lui, et sans lui rien n'a été fait, » *Joan. i, 3*, rapporte au mal le mot *rien*, et le mal étant pour lui le diable, par cette sorte de gradation, il a conclu que ce *rien*, qui a été fait sans Jésus-Christ, c'est le diable. Puis donc que le mal ou le diable est rien, et que ceux que la corruption a dissous ont fui, nul, c'est-à-dire rien, ne les poursuivant, le diable les a poursuivis dans le néant. Si cette explication paraît à qui que ce soit trop forcée, et amenée, contrairement à la simplicité des Ecritures, plutôt par un artifice de langage que par une interprétation conforme à la vérité, qu'il suive notre première explication, ou celle qu'il trouvera lui-même.

« Plût à Dieu que je n'eusse point l'Esprit, et que je disse plutôt des mensonges ! Ma parole tombera sur vous comme un vin qui vous eni-

quod conscientia peccatorum etiam absque suppliciis resistere hostibus et dimicare non audeant.

Unde et formidolosi in sanctorum prælio, ne terreat mentes : fratrum suorum, ejiciuntur e castris, et ex acie repelluntur, *Deut. xx*, et in maledictis Levitici ad hujuscemodi homines sermo dirigitur : « Persequitur vos folii vox volantis, et fugietis, nullo persequente. » *Lévit. xxvi, 36*. Scio me in cujusdam commentariis legisse, exponentis Joannis evangelistæ principium : « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, » *Joan. i, 3*, hoc quod dicitur, « nihil, » ad malitiam retulisse : rursusque ipsam malitiam interpretatum esse diabolum, et isto quasi gradu, ipsum quod factum est sine Christo, « nihil » diabolum intellexisse. Si igitur malitia, vel diabolus nihil est, et fugerunt qui corruptione corrupti sunt, nullo, id est nihil persequente, diabolus eos est persecutus in nihili. Quod si cui videtur nimis coactum, et contra Scripturæ simplicitatem artificio potius eloquii, quam vera interpretatione disertum, vel priorem, vel quam ipse repererit expositionem sequatur.

« Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer ! Stillabo tibi in vinum et in ebrietatem, et erit super quem stillatur populus iste. Congregatione [al. *Congregans*] congregabo, Jacob,

vrera, et ce sera ce peuple sur qui cette parole sera accomplie. Jacob, je vous rassemblerai un jour tout entier; je réunirai tous les restes d'Israël en un seul troupeau. » *Mich. II, 11, 12.* Sur ce point encore les Septante sont en grand désaccord avec le texte hébreu. Je vais donc d'abord commenter le texte que nous ont laissé les Hébreux, et ensuite je traiterai de la traduction des Septante, si le Seigneur le permet. O peuple juif, à qui ont été adressées les promesses, qui avez le Testament et la loi, de qui est issu Jésus-Christ selon la chair, et à qui j'ai dit, au moment où les Babyloniens et les Romains vous menaçaient : Levez-vous, allez en captivité, il n'y a pas de repos pour vous sur cette terre, qui, parce qu'elle est souillée, sera la proie d'une entière dépopulation, ne croyez pas que je parle ainsi volontiers, et que j'annonce avec joie les maux que je vois dans un prochain avenir; je souhaiterais, moi aussi, d'être anathématisé pour mes frères, qui sont les Israélites. *Rom. IX, 3.* Puissé-je parler d'après mon seul sentiment, sans avoir le Saint-Esprit, et, compté plutôt au nombre des faux prophètes, périr seul! Plût à Dieu que, ce que je dis n'étant pas vrai, cette foule si grande crût au Fils de Dieu, et ne fût point livrée à l'éternelle captivité. Mais, parce que je suis Prophète, que l'Esprit de Dieu parle en moi et que je suis l'envoyé de la divinité, c'est la vérité que je prédis;

c'est pourquoi je verserai sur vous ma parole comme un vin pur qui vous enivrera et qui vous fera tomber. Ma parole se répandant pour annoncer le fléau de la captivité future, c'est sur ce peuple que tombera ma pluie, c'est-à-dire, il endurera, bon gré mal gré, les maux que je prédis. Et pour que vous ne croyiez pas que je suis seulement un Prophète de malheurs, sans doute la captivité prédite va bientôt arriver, mais voici qu'en moi se fait entendre la parole qui s'adresse à tous les Prophètes et sans laquelle nul n'est prophète, et voici ce qu'elle dit : Je viendrai et je prendrai un corps d'homme, je naîtrai d'une Vierge; ou encore : Puisque vous n'avez pas cru en moi quand je suis venu dans l'humilité de la chair, je viendrai, à la consommation du monde, avec les Anges et les autres Vertus, et alors, ô Jacob, je vous rassemblerai tout entier; alors je réunirai en un même lieu les restes d'Israël, et je les mèlerai dans ma bergerie au peuple des Gentils; alors je vous entourerai d'un mur inébranlable, et si grande sera la multitude des croyants, le troupeau rassemblé dans ce parc se composera de tant de brebis qu'on ne saurait en exprimer le nombre. Et parce que j'ai dit : Je le réunirai comme un troupeau dans la bergerie et comme des brebis dans un parc, n'allez pas croire que je parle de brebis mêmes, et comprenez que ces brebis, ce sont des hommes. Le texte pour-

totum te; in unum conducam reliquias Israel pariter. » (a) *Mich. II, 11, 12.* Et in hoc capite multum Septuaginta interpretes ab Hebraico discrepant. Unde primum juxta id quod nobis ab Hebraeis est traditum exponamus, et postea, si Dominus voluerit, de eorum translatione tractabimus. O popule Judaice, ad quos repromissiones, quorum testamenta et lex, et ex quibus Christus secundum carnem, *Rom. IX, 3.* cui, imminentibus Babyloniis vel Romanis, dixi : Surgite et ite in captivitatem, quoniam non est vobis in terra ista requies, quæ propter immunditiam suam corrupetur populatione novissima, non me putetis volentem loqui, et prædicare gaudentem, quod venturum video; optarem et ipse anathema esse pro fratribus meis, qui sunt Israelitæ. *Rom. IX, 3.* Utinam de meo sensu loquerer, et sanctum Spiritum non haberem; et inter pseudopphetas potius computatus, solus perirem, et non essent vera quæ dico; et tanta multitudo crederet in Filium Dei, et non traderetur æternæ captivitati. Verum quia propheta sum, et Dei spiritu loquor, et a divinitate [al. *veritate*] missus, prædico veritatem : propterea stillabo tibi

sermonem meum in meracum vinum quod te inebriet, et cornere faciat. Me autem stillante, et futura captivitatis malum canente, populus iste meas suscipiet pluvias, hoc est, vult non vult, sustinere habet quæ dico. Et ne arbitremini, malorum me esse tantum [al. *tantorum*] vatem, nunc quidem veniet prædicta captivitas; sed ecce in [al. *ut agnoscat quia in*, etc.] me sermo loquitur, qui ad omnes prophetas fit, quo reticente, propheta non loquitur, et nunc dicit : Veniam, et humanum corpus assumam, nascar de Virgine. Sive ita : Quia in carnis humilitate veni, et non credidistis mihi, veniam in consummatione mundi in majestate mea cum angelis cæterisque virtutibus, et tunc te totum congregabo, Jacob; tunc in unum conducam reliquias Israel, et cum gentium populo in ovili meo pariter copulabo; tunc te muro firmissimo sepiam, et tanta erit credentium multitudo, et inter caulas positi gregis tumultuatio, ut vincatur numerus pecorum largitate. Ac ne forsitan putes, quia dixi : Ponam illum quasi gregem in ovili, et quasi pecus in medio caularum, de ovibus me loqui, intellige quod oves istæ homines sint. Sequi-

(a) Addunt mss. nostri reliquum textum : « Ponam illum, quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio caularum : tumultuabuntur multitudinis hominum. Ascendens enim pandit iter ante eos, dividit, et pertransibunt portam, et egredientur per eam, et transibit rex eorum eorum cis. et Dominus in capita eorum. » Et in hoc, etc.

suit, en effet : « Il y aura là le tumulte d'une grande multitude d'hommes assemblés. » Ce tumulte marque le bruit des voix et des chants simultanés d'une foule innombrable, afin que nous ne pensions pas qu'il s'agit de la voix d'un seul, mais de celles de tous, louant à l'unisson le bon Pasteur qui, ayant aplani et égalisé avec son pied toutes les aspérités, sera à la fois le guide menant les hommes au paradis et la porte du paradis, et dira : « Je suis la porte ; » il montrera le chemin au troupeau des fidèles en le précédant, et, au terme de la route, il sera la porte par où ce troupeau passera. Ce Pasteur est notre Roi et notre Seigneur, comme le dit la suite : « Leur roi passera en les précédant, et le Seigneur sera à leur tête. » Nous pouvons, si nous le voulons, entendre tout cela de son premier avènement, et voir dans Jacob tout entier et dans les restes d'Israël, les Apôtres et cette multitude qui, comme le rapportent les Actes des Apôtres, fut sauvée d'entre les Juifs ; cette explication n'a rien qui répugne à la vérité, puisque le Seigneur réunit, en effet, ces Juifs dans sa bergerie et les établit dans son parc ; que, marchant à leur tête, il les a fait entrer dans l'Eglise ; qu'il fut leur roi en leur présence, et qu'il est à jamais le Seigneur qui est à leur tête.

Les Septante : « L'Esprit a arrêté le mensonge. Il a laissé descendre sur vous une goutte de son vin enivrant, et c'est au moyen de ceux de ce peuple que cette goutte touchera, que Jacob

tur enim : « Tumultuabuntur a multitudine hominum. » Tumultus, vox plurimorum est, et nimia multitudinis clamor pariter emissus ; ne æstimemus unius vocem esse, sed omnium communem, laudantium bonum pastorem, qui ardua quæque complanaverit, et suo æquaverit pede, dux itineris eorum ipse sit paradisi janua, et dicat : « Ego sum porta ; » quo iter dividente et præcedente, et viæ porta, transibit per eum credulum pecus. Pastor autem iste rex est et Dominus. Unde sequitur : « Et transibit rex eorum coram eis, et Dominus in capite eorum. » Quod si volerimus hæc omnia de primo adventu ejus accipere, et totum Jacob et reliquias Israel ad apostolos, et eam referre multitudinem quæ in Actibus apostolorum salvata est ex Judæis, non abhorrebit a veritate expositio tractatoris. Illos enim vere congregavit Dominus in ovile suum, et posuit in medio caularum, et fecit iter ante eos, et iuduxit eos in Ecclesiam, et fuit rex eorum coram eis, et est Dominus in capite eorum in perpetuum.

LXX : « Spiritus statuit mendacium. Stillavit tibi in vinum et ebrietatem, et erit de stilla populi hujus, congregandus congregabitur Jacob. » Non, ut pleri-

que æstimant, « spiritus stelit mendax ; » sed « spiritus statuit mendacium, » legendum est, quod Græce dicitur πνεῦμα ἐστῆσε ψευδῆς, hoc est τὸ ψεῦδος. Quomodo enim in vulneribus putridis, ne cancer serpat et emortuum corpus vivas carnes depascatur, medici statuunt [al. secant] vulnus et urunt cauterio vel pulvere καυστικῷ ; ita spiritus Dei finem posuit mendacio, ne ultra populus Dei pseudoprophetarum vocibus subvertatur. Quod autem spiritus tam in Novo quam in Veteri Testamento, ubicumque sine additamento ponitur, in bonam partem intelligatur, et sæpe diximus, et nunc ex parte ponemus, ne cui dubium sit : « Fructus autem spiritus, charitas, gaudium, pax ; » Galat. v, 22 ; et : « Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus ; » Ibid. 25 ; et alibi : « Si autem spiritu opera carnis mortificaveritis, vivetis ; » Rom. viii, 13 ; et in Veteri Testamento : « Dans flatum populo qui est in ea, et spiritum his qui calcant eam, » Isa. xlii, 5, hand dubium ex præcedentibus quin terram significet ; qui enim calcant terræ opera, et pedibus suis subjiciunt ea, utique non malum, sed bonum spiritum merentur accipere. E contrario malus spiritus semper cum additamento

clairement désigné par quelque épithète dans les Ecritures : « Lorsque l'esprit immonde sera sorti d'un homme ; » *Matth.* xii, 43 ;... « Il parle avec menace à l'esprit impur ; » *Luc.* ix, 43 ;... « Saül fut agité du malin esprit, » *I Reg.* xvi, 14, et autres exemples semblables. Par conséquent, l'Esprit de Dieu, est-il dit, qui a mis fin au mensonge dans les faux prophètes, fera descendre sur vous son vin enivrant, le vin qui donne la joie au cœur de l'homme, *Psal.* ciii, et l'ivresse qui s'empara de Noé, et dont il est écrit : « Mangez, mes amis, et enivrez-vous. » *Cant.* v, 1. Or, toute cette joie, toute cette ivresse, en comparaison de la sagesse divine qui arrose comme un fleuve la céleste Jérusalem, n'est qu'une goutte, et une gouttelette. Ils n'hésiteront pas à reconnaître qu'il n'y a qu'une goutte de la sagesse divine dans les hommes, ceux qui ont médité ce qui est écrit de la pierre détachée de la montagne sans le secours des mains, *Dan.* ii, et qui ont lu que ce qui paraît en Dieu une folie est plus sage que la sagesse de tous les hommes, et que ce que les Apôtres eux-mêmes eurent de science de prophétie était très-imparfait. *I Corinth.* xiii, 9. C'est donc au moyen de cette sagesse, c'est-à-dire de la goutte tombée sur le peuple juif — car le Christ n'était venu que vers les brebis perdues de la maison d'Israël, — qu'a été rassemblé Jacob : quiconque supplante Esaü, lui ravit le droit d'aïnesse et la bénédiction, et, avant même de naître,